令和５年４月１４日
天沼中学校
沓掛小学校
天沼小学校 保護者の皆様

杉並区立天沼中学校長 松尾   了
沓掛小学校長 浅見 優子

   天沼小学校長 薩摩 博之

三校合同児童・生徒引き渡し訓練実施について

春らしく、可憐な草花を道端で目にする季節となってまいりました。日頃より各学校の教

育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。
さて、今年度も大地震発生を想定した児童・生徒の引き取り訓練を、下記の通り、天沼中

学校、沓掛小学校、天沼小学校の三校合同で実施いたします。この三校では、兄弟姉妹同士

で通学しているケースが多くあり、実際に震災が起こった場合、引き取る方が二校にわたっ

て引き取りに行くケースが想定されます。そのため、小中学校が連携して訓練を実施するこ

とにいたしました。
今後、都心部での大地震発生の可能性も指摘されていることから、当日の訓練が円滑に行

われますよう、引き取り者の皆様のご理解ご協力をお願いいたします。

記

１ 目的 大地震発生を想定し、児童・生徒の安全かつ円滑な引き取り人への引き渡しを行

い、災害発生時の対策について周知徹底を図る。

２ 日時 令和５年４月２２日（土）午前１１時００分～午前１１時４５分

３ 場所 天沼中学校、沓掛小学校、天沼小学校

＊各学校での引き取り場所・・・天沼中学校：校庭 （雨天時⇒中止）

沓掛小学校：校庭  午前 8:00に判断し、

天沼小学校：教室  中止の場合は緊急メール

にてお知らせします。

４ 実施にあたって
（１）来校の際は、自転車等を使用せず、必ず歩いてお越しください。

 (２）大地震の発生を午前１１時００分と想定します。この時刻を過ぎてから家を出るようにし

てくださるようお願いいたします。遠方の職場等から引き取りに来る場合、実際には上記

時間内での引き取りは難しいかとは思いますが、今回の訓練が校内引き取り体制を確認す

る趣旨であることをご理解いただき、事前に時間調整をされたうえで、時間内にお越しく

ださい。

※沓掛小学校は１、２校時が授業公開ですが、来校者は２校時終了後、一旦学校から出てい

ただきます。あらためて１１時以降に引き取りに来ていただきますようお願いいたします。

（３）兄弟姉妹がいる場合は、移動を円滑にするため上の学年のお子さんから引き取り、一緒に

連れて下の学年のお子さんの引き取りをお願いします。(中学校と小学校に兄弟姉妹がいる

場合は、中学生から引き取ってください。)

（４）当日の引き取りは、訓練の趣旨に合わせ、４月にご提出いただいている引き渡しカード（黄

緑色）記載の「緊急引き取り者」のうち、「一番初めに引き取りに来た方」に限らせていた

だきます。引き取り人が来ない児童・生徒については、訓練終了後、下校させます。
 （５）実際に大地震が発生した場合は、引き取り人が来るまで児童・生徒を学校でお預かりしま

す。児童・生徒を引き取り者なしに下校させることは安全管理上できませんので、ご了承く
ださい。

       （６）担任が順に引き取り人の確認を行います。その時に、担任へ別紙の「引き取り人証明書

（クリーム色の小さなカード）」をご提示ください。引き取り人であることの確認をそのカ

ードによって行います。担任の確認が済み次第、引き取り人とともに下校となります。

５ その他
（１）防災頭巾は当日持ち帰り、次の登校日に持たせてください（小学生のみ）。

（雨天時には、持ち帰らず教室に置いて帰ります。）
 （２）クリーム色の「引き取り人証明書」は、すべてご記入のうえ、引き取り人がそれぞれ常時携

帯しておいてください。
 （３）校庭保護のため、ヒールのある靴でのご来校はご遠慮ください。
 （４）引き取りがお済みになりましたら、学校から速やかにご帰宅ください。帰り道では、危険

箇所等を児童・生徒とご確認くださるようお願いいたします。

不明な点がございましたら、
天沼中 副校長 黒澤 直兄（TEL:３３９０－０１６１）

        沓掛小 副校長 竹嶋 弘貴（TEL:３３９０－４１５８）
        天沼小 副校長 中島 寛人（TEL:３３９２－６４２８）までご連絡ください。

※裏面に学校到着後の動きの詳細がありますので、ご覧ください。

TEL:%EF%BC%93%EF%BC%93%EF%BC%99%EF%BC%90%EF%BC%8D%EF%BC%90%EF%BC%91%EF%BC%96%EF%BC%91
TEL:%EF%BC%93%EF%BC%93%EF%BC%99%EF%BC%90%EF%BC%8D%EF%BC%94%EF%BC%91%EF%BC%95%EF%BC%98

６ 学校到着後の動きについて（沓掛小）
① 引き取りの方々は、銀門、ピンク門から入場します。

② 引き取り者待機場所で、学級ごとに並んで待機します。

(ア) 引き取り者待機場所も避難経路なので、早めに到着した方は児童の

(イ) 避難の妨げにならないよう留意してください。

③ 引き渡し開始の合図で、経路に従って引き取ります。

(ア) 児童と保護者が対面して、担任がその間に入り、引き渡しを行います。

(イ) 兄弟がいる方は、高学年から低学年の順に引き取ってください。

④ 児童は、昇降口で、上履きから外履きに履き替えます。（上履きは持ち帰ります。）

⑤ 銀門、ピンク門から引き取り者と児童がそろって下校してください。

＜校庭図＞

スタンド
ス
タ
ン
ド

校舎

引き取り者
待機場所

引き取り者待機場所
（引き取り者は、児童と同じよう

に対面するような形で並ぶ）

通
路

鉄

棒

拡大図

保
護
者
児
童

・担任（引き渡し）
※引き渡しカード

を確認します。

３
組

２
組

６
年
１
組

４
組

３
組

２
組

５
年
１
組

４
組

３
組

２
組

４
年
１
組

３
組

２
組

３
年
１
組

３
組

２
組

２
年
１
組

３
組

２
組

１
年
１
組

ピ
ン
ク
門

銀
門